
 

 

  

 Página 7 
 

28/12/2023 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica aos licitantes participantes à Licitação de acordo com 
as informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA DESTINADOS À ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
EDIFICAÇÃO QUE COMPÕEM A POLICLÍNICA REGIONAL DE ITAIPU ASSISTENTE SOCIAL MARIA APARECIDA DA COSTA, SITUADA NA 
AVENIDA IRENE LOPES SODRÉ, S/N, ITAIPU, NITEROÍ, RJ; DATA DE REALIZAÇÃO: 11/01/2024; HORA: 10:00 h; LOCAL: 
www.gov.br/compras; PROCESSO Nº: 9900037971/2023 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis no site da plataforma compras.gov ou no portal da transparência da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói, site http://niteroi.rj.gov.br/2023/03/04/licitacao-fms-2023/. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica aos licitantes participantes à Licitação de acordo com 
as informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA DESTINADOS À ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES PARA REFORMA DAS EDIFICAÇÕES 
QUE COMPÕEM A POLICLÍNICA REGIONAL DE SANTA BÁRBARA ADELINO DE MENDONÇA E SILVA E DA UNIDADE BÁSICA DE SANTA 
BÁRBARA ADELINO DE MENDONÇA E SILVA, SITUADAS NA RUA JANDIRA PEREIRA, Nº 625, SANTA BÁRBARA, NITERÓI – RJ. DATA DE 
REALIZAÇÃO: 11/01/2024; HORA: 14:30 h; LOCAL: www.gov.br/compras; PROCESSO Nº: 9900037255/2023 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis no site da plataforma compras.gov ou no portal da transparência da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói, site http://niteroi.rj.gov.br/2023/03/04/licitacao-fms-2023/. 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI- FESAÚDE 
EXTRATO Nº 105-2023 | 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FESAÚDE Nº 17-2022 

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e Soltech Comércio e Serviços Eletrônicos Eireli; Objeto: Alteração quantitativa do Contrato nº 
017/2022, relativo à prestação de serviços de locação de solução integrada e gestão de frequência dos empregados para a Fundação Estatal de 
Saúde de Niterói - FeSaúde; Valor: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 19.853,72 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e setenta e 

dois centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 479.616,59 (quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e 
nove centavos) para o contrato; Verba: Código de Despesa: 03.27.05 – Serviços de Implantação e Manutenção de Ponto Eletrônico; Código 
Contábil: 4.01.01.07.01.0004 – Serviços com Informática; Fundamento: Art. 58, inciso I, c/c art. 65, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993 e suas 
alterações, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo nº. 720000003/2021; Data da Assinatura: 26 de dezembro de 2023. 

AVISO DE SEGUNDA ABERTURA, RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023-(Proc.990.00.43047/2023) 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, através da Pregoeira e da Equipe de Apoio, designado(as) pela Portaria n.º 142/2023, 
publicada no dia 08/08/2023 no Diário Oficial do Município de Niterói, torna público para conhecimento dos interessados que:1.RETIFICOU O 
EDITAL  E O TERMO DE REFERÊNCIA diante das alterações necessárias para assertividades dos licitantes na apresentação de suas propostas 
dos itens almejados; 2.REABRE E REPUBLICA o certame em sessão pública, por meio dos  endereços eletrônicos: www.gov.br/compras, 
www.niteroi.rj.gov.br, https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/.www.niteroi.rj.gov.br - Licitações FeSaúde; 3. A reabertura do prazo inicialmente 
estabelecido, ocorre em virtude de haver alteração do Edital e Termo de Referência, que afetam a formulação de propostas, nos termos do art. 22 
do Decreto nº 10.024/2019; 
4. Data da Sessão: 10/01/2024, às 10:00h. 
Corrigenda 
Na Portaria 213/2023, publicada em 27/12/2023, onde lê-se: resolve nomear Claudinei, leia-se: resolve nomear Claudinei Nardes. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORT. N° 951/FME/2023 

Institui Equipe de Fiscalização da prestação de serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil do Tipo A3, para pessoa física e 
pessoa jurídica, com tokens, a fim de atender as demandas da FME; OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil do Tipo A3 para pessoa física e pessoa jurídica, com tokens. FISCAIS: 1) Andréia Baliano. 
Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento Administrativo/FME. 2) Leonardo Silva do Nascimento. Matricula n° 235.139-3. 
Cargo: Técnico em Informática. Lotação: Superintendência Financeira/FME. PARTES: FME e a SIG SERVIÇOS DE CERTIFICADO DIGITAL 
LTDA. FUNDAMENTO: Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900061929/2023. 

Homologação do Pregão Eletrônico nº 005/2023 

Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 005/2023, cujo objeto é o registro de preços para 
aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (GÁS DE COZINHA), para uso em cozinhas das Unidades Municipais de Ensino 
Fundamental, das Creches Comunitárias e das Unidades Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Educação, em favor da licitante 
PST GAZ COMERCIO DE TRANSPORTE LTDA EPP, CNPJ nº 02.763.978/0001-30, vencedora da disputa com o valor de R$ 2.058.386,16 (dois 

milhões cinquenta e oito mil trezentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos). A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 
204312.306.0135.47072, Código de Despesa nº 33.90.30, Fonte 1.501.00 Processo Administrativo: 9900016996/2023. 
RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação, referente à contratação da SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, situada à Rua 
Tenente Coronel Cardoso, nº 348, Centro, Campos dos Goytacazes/Rj, inscrita no CNPJ sob o nº 22.065.332./0001-97. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil do Tipo A3, para pessoa física e pessoa 
jurídica, com tokens, a fim de atender as demandas da FME. VALOR: R$ 1.673,00 (hum mil e seiscentos e setenta e três reais). VERBA: 

Natureza da Despesa: 3.3.3.9.0.40.00.00.0., Programa de Trabalho: 20.43.12.122.0145.4191; Fonte de Recurso: 1.704.00; Nota de Empenho: 
001971/2023. FUNDAMENTO: Art. 24, II, c/c art. 26 da Lei n° 8.666/1993. PROCESSO: 9900061929/2023. DATA DO COMPROMISSO: 
26/12/2023. 

EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 005/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Ata de SRP. nº 022/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (GÁS DE COZINHA), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA FME. Processo Administrativo nº 9900016996/2023, Modalidade de licitação Pregão Eletrônico nº 005/2023 – SRP nº 
022/2023, Total de Fornecedores registrados: 01 (um), PST GAZ COMERCIO DE TRANSPORTE LTDA EPP, CNPJ nº 02.763.978/0001-30, 
vencedora da disputa com o valor total de R$ 2.058.386,16 (dois milhões cinquenta e oito mil trezentos e oitenta e seis reais e dezesseis 
centavos). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação. 

EXTRATO  
PROCESSO: 9900061929/2023. INSTRUMENTO: Prestação de Serviços. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE, e, do outro lado, a SIG SERVIÇOS DE CERTIFICADO DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.065.332/0001-97, como 
CONTRATADA. OBJETO: Prestação de serviços de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil do Tipo A3, para pessoa física e pessoa 
jurídica, com tokens, a fim de atender as demandas da FME. PRAZO: 30 (trinta) dias. VALOR: R$ 1.673,00 (mil e seiscentos e setenta e três 
reais). VERBA: NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.9.0.40.00.00.00; PROGRAMA DE TRABALHO: 20.43.12.122.0145.4191; FONTE 1.704.00; 
NOTA DE EMPENHO: 001971/2023. FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993. DATA: 26/12/2023.  
Processo: 9900068969/2023- Objeto: Impugnação referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2023. Recorrente: FORTERM REPRESENTAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA. Situação: DEFERIDO PARCIALMENTE. 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 026/2023 
A Fundação Municipal de Educação de Niterói torna público que será realizada Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP, no dia 11 de 
Janeiro de 2024, a partir das 10h30min, com início de disputa às 11h (horário de Brasília) através da plataforma Licitações-e (http://www.licitacoes-
e.com.br ) acessível através do nº 1030101. O Pregão tem por objeto aquisição de Kits de material escolar, visando atender todas as unidades 
de educação pública do município de Niterói, conforme especificações constantes do ANEXO I - Termo de Referência do Objeto, relativo ao 
Processo nº9900025146/2023. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br 

HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO Nº015/2023 


